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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je porovnání filmů Jurský park a Jurský svět z hlediska

filmových triků, jejich kvality v závislosti na vývoji technologií a přístupu jednotlivých

tvůrců k nim. Práce se věnuje komparaci několika scén z obou filmů, kde zkoumá, které

techniky byly v jednotlivých filmech použity a jak dobře fungovaly pro zobrazení realisticky

vypadajících modelů dinosaurů.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to compare the movies Jurassic Park and Jurassic World

in terms of special effects, their quality in relation to the development of technology and the

approach of each filmmaker to them. The thesis compares several scenes from both films,

examining which techniques were used in each film and how well they worked to portray

realistic looking dinosaur models.
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ÚVOD

Cílem této práce je porovnat filmy Jurský park (1993) a Jurský svět (2015) z hlediska

využití filmových triků, jejich dopad na budoucí trikové filmy, jak tyto efekty působily na

diváky v závislosti na vývoji trikových technologií v letech mezi těmito dvěma filmy a také

co vedlo tvůrce obou filmů k rozhodnutím, jakým způsobem k tvorbě efektů přistupovat.

Vybrala jsem si k tomuto porovnání právě tyto dva filmy, protože oba zachycují podobné

téma a musely se vypořádat s realistickým zobrazením dinosaurů – Jurský park na počátku

digitálních efektů v konfliktu s klasickými trikovými postupy a Jurský svět naopak na

vrcholu moderních technologií, snažíc se alespoň částečně vrátit k původním trikům.

Zároveň na obou těchto filmech pracoval Steven Spielberg, u Jurského parku jako režisér a

u Jurského světa jako výkonný producent, stejně tak pro oba vytvářela efekty stejná firma –

Industrial Light & Magic, o to lépe se dají tyto filmy porovnávat, protože na nich pracovali

téměř stejní lidé, jen s několikaletým odstupem.

V době, kdy Jurský park vznikl, se do světa filmových triků dostávaly nové, digitální

technologie, které naprosto změnily přístup filmového průmyslu k tvorbě triků. Až doteď

bylo možné pracovat pouze s filmovými triky, které využívaly klasický filmový proces.

V roce 1982 však vznikl film Tron, ze kterého bylo přibližně 15 minut vytvořeno počítačem.

Najednou bylo možné převést analogový film v digitální a zase zpět a vytvářet neskutečné

věci, které svět ještě předtím neviděl.

V této práci se zaměřuji na rozbor technologií, jak klasických, tak digitálních, které

tvůrci zkoumaných projektů využili, jak svou dobu ovlivnily a jak moc byly náročné na

výrobu. Popisuji, jak se díky originálnímu Jurskému parku změnil celý VFX průmysl, a jak

si s pokračováním, tak důležitého díla poradili tvůrci nového Jurského světa.

Po 22 letech v roce 2015 se studio ILM rozhodlo k tomuto tématu znovu vrátit a

představit dinosaury svými nejnovějšími technologiemi a pracovalo s triky takovým

způsobem, který u předchozího filmu tenkrát nebyl možný a teprve se začínal vyvíjet.

Přestože je mezi těmito filmy mnohaletý odstup, využívají ale také některé podobné

principy a klasické triky.

I přes mnohem lepší technologické možnosti však většina lidí upřednostňuje

původní Jurský park před Jurským světem a obdivuje, jak realisticky v té době dokázali

dinosaury vytvořit, zatímco těm novým téměř nikdo jejich realističnost nevěří, na čemž se

shoduje mnoho obyčejných diváků, i kritiků. Dnešní divák je obecně „přesycen“
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digitálními triky a již několik let si i sami režiséři začali všímat mnohem lepší odezvy po

použití klasických triků, místo digitálních, obzvláště po velkém úspěchu filmu Mad Max:

Fury Road (2015) George Millera, pro který byla vytvořená reálná vozidla a akční scény

byly z velké části odehrány reálnými kaskadéry.

„"V dnešní době," říká Simon Pegg, "je počítačová grafika úžasný nástroj, který

milujeme a který nám umožňuje dělat úžasné věci. Ale když vidíte něco digitálního, máte

lehký pocit odloučení. Víte, že to není skutečné. Tom se přilepil na bok letadla doopravdy!

Tak moc mu na vás záleží!"“ Okomentoval herec Simon Pegg v reakci na kaskadérské

kousky z filmu Mission: Impossible – Rogue Nation (2015)1

„Ve skutečnosti je tu niterný pocit nebezpečí a dokonce údivu, protože jste nuceni

uznat, že lidská bytost riskuje svůj život pro film, podobně jako máme větší pocit propojení

s osobou v make-upu oproti jejímu počítačovému protějšku.“2

„Kritici a fanoušci už léta reptají nad excesy CGI - celá města se hroutí,

superhrdinové létají do stratosféry. Tyto výtky nyní zaznívají i od samotných režisérů.

"Rok 2015 je rokem návratu praktických efektů do Hollywoodu," oznámil v srpnu web

The Verge. Jako by režiséři - zejména generace rebootů - konečně ohledně CGI znejistěli;

rok 2015 byl rokem, kdy se za digitální zázraky ve filmech začali stydět.“3

„Počítačem generované obrazy neboli CGI umožňují vše. I když film "Superman" z

roku 1978 používal památný slogan "Uvěříte, že člověk může létat", nikdy nebylo toto

tvrzení pravdivější než nyní.

Schopnost vytvářet obrovské bitvy s mnoha postavami se superschopnostmi se však

stala vlastní pastí. A přestože výsledky mohou být vizuálně ohromující, filmy pravidelně

působí stejně neživotně a zmechanizovaně jako technologie, která je za realizaci těchto vizí

zodpovědná.“4

1 2015 is the year of Hollywood’s practical effects comeback - The Verge. The Verge [online]. Copyright © 2022 [cit.

01.05.2022]. Dostupné z: https://www.theverge.com/2015/8/4/9094383/practical-effects-cgi-mission-impossible-mad-

max-star-wars
2 Tamtéž

3 Hollywood’s Turn Against Digital Effects | The New Yorker. The New Yorker [online]. Copyright © [cit. 01.05.2022].

Dostupné z: https://www.newyorker.com/culture/cultural-comment/the-turn-against-digital-effects

4 'Avengers: Age of Ultron': Does CGI Make it Less Fulfilling? - Variety. Variety [online]. Copyright © 2022 Variety

Media, LLC. All Rights Reserved. Variety and the Flying V logos are trademarks of Variety Media, LLC. [cit. 01.05.2022].

Dostupné z: https://variety.com/2015/film/news/avengers-age-of-ultron-cgi-special-effects-1201487125/

https://www.theverge.com/2015/8/4/9094383/practical-effects-cgi-mission-impossible-mad-max-star-wars
https://www.theverge.com/2015/8/4/9094383/practical-effects-cgi-mission-impossible-mad-max-star-wars
https://www.newyorker.com/culture/cultural-comment/the-turn-against-digital-effects
https://variety.com/2015/film/news/avengers-age-of-ultron-cgi-special-effects-1201487125/
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Jurský park byl zároveň mnohokrát oceněn za triky a ostatní kategorie, včetně

výhry Českého lva za nejlepší zahraniční film, zatímco Jurský svět ze všech nominací na

vizuální efekty vyhrál pouze jednu. V této práci tedy analyzuji jednotlivé scény s 3D

modely z obou filmů a rozebírám, proč i s omezenými technickými možnostmi tvůrci

originálního Jurského parku dosáhli často lepších výsledků než tvůrci Jurského světa

s moderními technologiemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VFX TECHNOLOGIE JURSKÉHO PARKU

Vývoj počítačově generovaných efektů (CGI – Computer Generated Imagery) výrazně

změnil téměř všechny aspekty filmových triků – možnost pracovat digitálně dala tvůrcům

mnohem větší svobodu a kontrolu nad kompozicí a neriskují degradaci obrazu tak, jako při

klasickém filmovém procesu.5

Asi nejčastější využití pro CGI je tvorba fotorealistických fantasy a sci-fi postav,

prostředí a objektů. Za průkopnické filmy pro umění vizuálních efektů se z tohoto hlediska

považují například Hvězdné války (Star Wars, 1977) George Lucase, Terminátor 2: Den

zúčtování (Terminator 2: Judgement day, 1991) Jamese Camerona a také Jurský park

(Jurassic Park, 1993) Stevena Spielberga.6

Právě Jurský park do světa filmu uvedl možnost natáčet věci, které se dříve zdály

nemožné – vytvořit živé, fotorealistické modely a animace dinosaurů.

1.1 Prvotní plány

Jurský park původně CGI vůbec obsahovat neměl. Steven Spielberg sám přiznává, že


[…]


prohání džunglí, nemáme možnost všimnout si jakýchkoliv nedostatků. Stejně tak funguje

většina scén s Indominem rexem. Velkou část filmu stráví schovaný mezi listím nebo jsou

vidět jen jeho části, takže jako diváci nemáme takový prostor si všímat detailů, navíc i

z narativního hlediska pak působí mnohem děsivěji, protože vlastně pořádně nevidíme, co

konkrétně se postavy snaží zabít.
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Obrázek 19: Raptoři a Indominus rex v nočním záběru

3.3 Počet VFX záběrů v obou filmech a jejich náročnost

Velký rozdíl mezi oběma filmy tvořil také celkový počet VFX záběrů. V Jurském

Parku bylo ve výsledku přibližně 14 minut trikových záběrů (přibližně 63 samostatných

záběrů), z čehož jen asi 4 minuty byly vytvořené počítačem. To dalo možnost tvůrcům strávit

na těchto málo záběrech většinu času a maximálně se jim věnovat, aby finální scény

vypadaly co nejlépe, jak jen jim to tehdejší technika umožňovala. Jen na těchto 14 minutách

triků strávili celý rok příprav a práce.

Naproti tomu velká většina záběrů v Jurském světě byla určitým způsobem dělaná

trikově. Celkem měli ve filmu více než 2000 trikových záběrů. Kromě ILM však tentokrát

na filmu spolupracovala i další studia, jako například Image Engine nebo Ghost VFX.

Přestože tedy záběrů bylo o mnoho více, byly také rozděleny mezi mnohem více lidí.
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ZÁVĚR

Přestože je film Jurský park starý již 30 let, je stále velmi působivý i v dnešní době,

a to z velké části díky jeho vizuálním efektům. Tento film otevřel dveře několika novým

technologiím pro budoucí trikové tvůrce a je proto dodnes velmi respektovaný, jak

zkušenými filmaři, tak obyčejnými diváky. Mnoho z nich si tento film pamatuje jako něco

naprosto převratného, co nikdy předtím neviděli a kvalita tehdejších modelů a loutek

dinosaurů se pro ně stala standardem.

Díky výborné práci s omezenou technologií se tvůrcům povedlo docílit uvěřitelného

zobrazení pravěkých zvířat, za pomoci osvětlení, kompozice jednotlivých scén a zasazení

do prostředí takovým způsobem, aby zakryli chybějící či nedokonalé textury. Ve velké části

filmu se vyhýbali záběrům na detaily a často dinosaury schovávali za prostředí husté

džungle. Zároveň také kromě CGI využili v mnoha scénách reálné animatronické loutky,

které šikovně vstřihli mezi CGI záběry tak, že je od sebe jde jen těžko rozeznat a zároveň

pomáhají CGI modelům lépe zapadnout do prostředí.

Natočit pokračování takto kvalitního a uznávaného snímku v moderní době může být

docela riskantní, protože každý bude oba filmy porovnávat a často se tvůrcům nepodaří uctít

originál tak, jak by si diváci či oni sami představovali.

V případě Jurského světa se rozhodli úplně nepoddat novým, moderním VFX

technikám, ale respektovat některé původní triky, které pouze pomocí digitální technologie

ještě více vylepšili. Tak jako v Jurském parku, využili animatronických loutek a reálných

modelů ve scénách, kde byla potřeba interakce dinosaurů s okolím a také s herci, na rozdíl

od většiny moderních VFX filmů, kde mají tendence vše řešit čistě pomocí CGI.

Zároveň však byla stále velká část filmu dělaná digitálně, což v určitých momentech

filmu spíše uškodilo, a to hlavně kvůli až moc „umělé“ animaci a nereálným odleskům na

texturách ve scénách, které se odehrávají na denním světle. Dále se také snažili ze svých

digitálních modelů ukázat co nejvíce, takže se rozhodli ukázat mnohem více detailů, než

bylo v originálním filmu, což ještě více upozornilo na nedostatky oněch modelů, co se

reálnosti týče. Divák jim tedy tolik nevěří, což má dopad na celkové vnímání filmu, protože

na rozdíl od Jurského parku, který byl pro mnohé částečně hororem, právě proto, že dinosauři

vypadali dostatečně reálně, aby člověku nahnali strach, se z Jurského světa stává čistě akční

film, plný uměle vypadajících zvířat.
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Důležitým aspektem vyznění filmů a triků v nich použitých je také například

režisérský přístup, rozhodování o kompozici a svícení záběrů či styl střihu a délky záběrů.

Trik vytvořený stejným způsobem může vyznít naprosto rozdílně v závislosti na těchto

složkách, viz. výše popsané skrývání nedokonalých textur v Jurském parku, a naopak

ukazováním co nejvíce detailů na denním světle v Jurském světe, které pak počítačový trik

vyzradí.

Oba tyto filmy zároveň také přinesly pro svět filmových triků mnoho novinek,

programů a metod, které byly poté využívány napříč různými studii a tvůrci pro tvorbu

mnoha nových filmů. Pro Jurský park to byly samotné 3D modely, ale také program

Viewpaint, který umožnil všem budoucím umělcům snadněji pracovat s texturami.

V případě Jurského světa to byl například zase program Cineview, který umožňoval

v reálném čase zobrazovat do záběru 3D modely a ulehčil tím tvorbu kompozic.

Klasické technologie Jurského parku byly pro tvůrce Jurského světa velkou inspirací

v jejich tvorbě tohoto filmu. V dnešní době jsou velmi časté tendence veškeré efekty vytvářet

digitálně, čímž ztrácejí na autenticitě a diváci často bývají unavení a otrávení tím, že všude

vidí CGI. V současnosti se ale začínají inspirovat i další tvůrci a znovu se vracejí k reálným

zpracováním triků, a to i přesto, že bývají většinou dražší a produkčně náročnější, aby byly

co možná nejvěrohodnější.
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