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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Autorka práce Michaela Plisková si vybrala filmy „Jurský park“ a „Jurský svět“ jako

objekty k porovnání a hledání souvislostí mezi technologickými možnostmi dané doby,

výrobní náročností a působením výsledného díla na diváka. Zvláště v současné době inflace

obrazových efektů a nástupu umělé inteligence do tvůrčí oblasti je toto téma více než poučné.

V úvodu práce stručně zdůvodňuje svůj výběr filmů, ale hlavně formou citátů

uznávaných tvůrců naznačuje směr, kterým se ve své práci hodlá ubírat a předjímá tím

předpokládaný výsledek analýzy. Po formální stránce by však této části (konkrétně stránka 11)

prospělo jednotlivé výroky okomentovat a zasadit do obecnějších souvislostí.

Úvod teoretické části o hledání možných technologií a souboji klasických postupů

s řešením digitálním je důležitý a pro dané období charakteristický. Použité technologie jsou

srozumitelně popsány i zdůvodněny. Následující popis vývoje texturování 3D realistických

objektů je však opět založen na hlavně sérii delších citátů bez potřebné shrnující reflexe

autorky práce. Tento problém se následně objevuje i u popisu některých technologií „Jurského

světa“. Odstavec o technologii motion capture si správně všímá nejen její funkce při

zjednodušení a optimalizaci „ruční animace“, ale také funkci „jednotící“, která je při rozdělení

realizace mezi větší počet animátorů s různými osobními přístupy důležitá.

V praktické části pak Michaela Plisková popisuje nejen základní výhody pokročilých

digitálních technologií, ale poukazuje i na možná rizika. Kromě běžně komentované

problematiky nastavení parametrů povrchů organických objektů a jejich občasné „umělosti“ si

všímá i otázky osvětlení 3D scén, která je důležitá nejen pro věrohodnost výsledku, ale často i

pro optimalizaci výroby.

Následující porovnání počtu VFX záběrů v obou filmech naznačuje, že výrazné

navýšení kvantity nemusí vždy znamenat adekvátní navýšení kvality.

Závěr práce pak uvedené informace shrnuje a upozorňuje na důležitý fakt, že ani

kvalitní vizuální efekty samy o sobě nezaručují působivý výsledek. Podstatný je příběh a

součinnost všech tvůrčích i technických složek filmového štábu.

Teoretická práce Michaely Pliskové není velká rozsahem, ale podle mého názoru i tak

svůj účel splnila a zájemci o danou problematiku se v ní mohou dozvědět nejen fakta, ale také

využít citované názory renomovaných odborníků jako podklad k zamyšlení nad současností i

budoucností filmových triků.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• Objevila jste při hledání podkladů k vaší práci něco, co vás v souvislosti s tímto

tématem překvapilo?

• Znáte nějaké další filmy a jejich novější verze, které provázel podobný osud?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace ...............................”C”............................

V Teplicích nad Bečvou................................... dne .........29.5.2022.............................

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně